

REPUBLICA DE CHILE  
PROVINCIA DE LINARES  
ILUSTRE MUNICIPALIDAD  
R E T I R O

Unidad Desarrollo Comunitario



DECRETO EXENTO N° 2199/  
RETIRO,  
VISTOS: 20 JUL. 2016

1° Decreto Exento N° 3.606 de fecha 16 de Diciembre de 2015 que aprueba Convenio de condiciones generales de ejecución de Cursos en el marco del Programa Mas Capaz Liceo Técnico Profesional y su ejecución lectiva a partir del día 14 de marzo de 2016.

2° Art. 8 letra g) y Art. 10° N° 07 letra j) de la Ley 19.886 que regula los procedimientos de compra sector Público.

3° Materiales requeridos para la ejecución del curso impartido la Comuna de Retiro enmarcado en el Programa Más Capaz LTP Fase Dos: "Servicios atención Domiciliaria y cuidados al Adulto Mayor" código LTP-15-04-07-0040-2

4° Las facultades que me confiere la Ley N°18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", y sus modificaciones;

**CONSIDERANDO:**

1° Que se requieren adquirir materiales para la ejecución de los módulos técnicos del Curso "Servicios de atención domiciliaria y cuidados al adulto mayor" código LTP-15-04-07-0040-2 los cuales se iniciarán el día 25 de Julio de 2016 y así facilitar el aprendizaje de los alumnos participantes del curso mencionado.

2° Que el proveedor cuenta con la disponibilidad de productos en stock, capacidad para hacer entrega de ellos el día Lunes 25 de Julio de 2016 y comprobada calidad de las especies involucradas en la adquisición.

**DECRETO:**

1° Adquiéranse los productos al proveedor que se individualiza por considerarse indispensable para el éxito de la actividad:

- Sociedad Rodríguez Sirvent Limitada  
RUT.: N° 76.335.041- K

2° Efectúese la contratación a través del Portal Chile Compra vía trato directo por el monto de \$2.216.190.- IVA incluido, por concepto de adquisición de diversos materiales requerido para la ejecución de los módulos técnicos del Curso "Atención domiciliaria y cuidados al adulto mayor" código LTP-15-04-07-0040-2 del Programa Mas Capaz Liceo Técnico Profesional y que se indican a continuación:

(continua en pagina siguiente)

| CANTIDAD | ESPECIE                                                                                                                            | VALOR                                           | VALOR TOTAL          |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------------|
| 25       | TENSIÓMETRO DIGITAL                                                                                                                | 25.490                                          | 637.250              |
| 25       | TERMÓMETRO MERCURIO                                                                                                                | 1.390                                           | 34.750               |
| 1        | MALETÍN PRIMEROS AUXILIOS                                                                                                          | 30.770                                          | 30.770               |
| 25       | DELANTAL BLANCO                                                                                                                    | 9.790                                           | 244.750              |
| 300      | MASCARILLA                                                                                                                         | 100                                             | 30.000               |
| 1000     | GUANTE DE GOMA                                                                                                                     | 60                                              | 60.000               |
| 10 C/U   | CUBIERTO / PAÑO Y BABERO                                                                                                           | (2990+1970+11.780)                              | 167.400              |
| 300      | GASAS                                                                                                                              | 148                                             | 44.400               |
| 25       | SONDAS                                                                                                                             | 1.420                                           | 35.500               |
| 10       | SERVILLETA TELA                                                                                                                    | 1970                                            | 19.700               |
| 25       | GUANTE DE GOMA                                                                                                                     | 60                                              | 1.500                |
| 10       | ROLLOS PAPEL ABSORVENTE                                                                                                            | 460                                             | 4.600                |
| 5        | CREMA DE PIEL PARA ADULTOS MAYORES                                                                                                 | 13.690                                          | 68.450               |
| 5        | ROLLOS PAPEL HIGIÉNICO                                                                                                             | 350                                             | 1.750                |
| 5        | PAQUETES DE PAÑALES ADULTO                                                                                                         | 6.690                                           | 33.450               |
| 5 C/U    | GASA, POVIDONA YODADA, BIALCOHOL                                                                                                   | 12.640<br>(350+9490+2800)                       | 63.200               |
| 5 C/U    | SUERO FISIOLÓGICO, PAPEL ABSORVENTE                                                                                                | 2.320<br>(1860+460)                             | 11.600               |
| 25       | TERMOMETRO DIGITAL                                                                                                                 | 3.760                                           | 94.000               |
| 25       | RIÑONES                                                                                                                            | 17.680                                          | 442.000              |
| 5 C/U    | ARTICULOS ASEO PERSONAL: TOALLAS HUMEDAS, JABON GLICERINA, SHAMPOO SUAVE, DESODORANTE, CORTA UÑAS, LIMA UÑAS, PEINETA/CEPILLO PELO | 9.910<br>(1990+1460+1890 + 1950+ 880+250 1.490) | 49.550               |
| 1        | LOZA SET 24 PIEZAS                                                                                                                 | 9.870                                           | 9.870                |
| 5        | SET ARTICULOS PARA CURACIONES                                                                                                      | 6.180                                           | 30.900               |
| 1        | APARATO OPARA MEDIR OXIGENACIÓN                                                                                                    | 49.000                                          | 49.000               |
| 2        | GLUCOMETRO                                                                                                                         | 25.900                                          | 51.800               |
|          |                                                                                                                                    |                                                 | <b>\$2.216.190.-</b> |

3º Impútese el gasto con cargo a la cuenta complementaria de administración de fondos N° 214.05.00.000.000.118 "Programa Mas Capaz Liceo Técnico Profesional".

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.



*[Signature]*  
**CLAUDIA PARADA FRANCO**  
JEFA(S)  
UNIDAD DES. COMUNITARIO



*[Signature]*  
**MARCELA GUZMAN CASTRO**  
ALCALDESA (S)



*[Signature]*  
**SAMUEL MELLA HERRERA**  
JEFE ADM. Y FINANZAS  
Aprobación Presupuestaria y Financiera



*[Signature]*  
**GERARDO BAYER TORRES**  
SECRETARIO MUNICIPAL

MGC/GBT/SMH/CPF/fnl

**DISTRIBUCION:**

- ✓ Alcaldía - SECMUN.
  - ✓ Unidad de Control.
  - ✓ Depto. Administración y Finanzas.
  - ✓ Depto. Adquisiciones.
- Archivo Unidad Des. Comunitario. \_\_\_\_\_ /